
 

 

1 
 

                               

                                                           Č. j.: MK 16792/2025 OMVEU 

  

 

 

 

Ministerstvo kultury 

Odbor mezinárodních vztahů a Evropské unie 

v souladu se zákonem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících 

zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, v souladu s usnesením vlády ČR č. 591 

ze dne 1. června 2020 o Zásadách vlády pro poskytování dotací ze státního rozpočtu České republiky 

nestátním neziskovým organizacím ústředními orgány státní správy a v souladu s usnesením vlády 

ČR ze dne 7. června 2023 č. 400 o návrhu na spolufinancování projektu Evropské hlavní město 

kultury 2028 státem  

       vypisuje 

dotační řízení pro rok 2025 

na podporu projektů vítězného města soutěže o titul 

Evropského hlavního města kultury 2028, 

města Českých Budějovic. 

 

    Cílem dotačního řízení je podpora projektů kulturních aktivit, které naplňují cíle související s platným 

Rozhodnutím Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/1545 ze dne 13. září 2017, kterým se mění 

Rozhodnutí č.445/2014/EU o zavedení akce Unie ve prospěch Evropských hlavních měst kultury  

pro roky 2020–2033, tedy zejména podporují rozmanitost kultur v Evropě, pocit příslušnosti občanů  

ke společnému kulturnímu prostoru a podporují přínos kultury k dlouhodobému rozvoji města  

a regionu.  

  

*MKCRX00NT0US*
  



 

 

2 
 

 

I. Podání žádosti 

 

1. Formulář vyplněné žádosti (ve formátu PDF), rozpočtový formulář, popis projektu a ostatní 

povinné přílohy (viz část III) se zasílají prostřednictvím datové schránky Ministerstva 

kultury (ID 8spaaur). Rozhodující je časový údaj o odeslání datovou schránkou. Ve stejném 

termínu musí být žádost zaslaná také elektronickou poštou: v jednom vyhotovení se na adresu 

magdalena.fantova(zavináč)mk.gov.cz zasílají formulář žádosti, formulář rozpočtu a popis 

projektu (elektronické dokumenty s příponou .doc, .xls, .pdf, v původním formátu,  

bez podpisů, ne scan) s označením v předmětu „Žádost o neinvestiční dotaci v rámci projektu 

EHMK 2028“.   

2. Termín uzávěrky pro podání žádosti: 31. březen 2025 a 30. září 2025.  

3. Žádostem nezaslaným Ministerstvu kultury požadovaným způsobem či předloženým  

po termínu nemůže být dotace ze státního rozpočtu poskytnuta. V případě, že žádost je 

vyplněna neúplně či chybně a není vybavena všemi povinnými přílohami v požadované 

podobě a formátu, Ministerstvo kultury vyzve žadatele k nápravě a stanoví k tomu přiměřenou 

lhůtu. Žadateli, který výzvě k nápravě v požadovaném rozsahu nevyhoví, nemůže být dotace 

ze státního rozpočtu poskytnuta. Řízení o těchto žádostech Ministerstvo kultury zastaví 

usnesením podle § 14j odst. 4 zákona č. 218/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech a o změně 

některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla). Ministerstvo kultury připouští, aby  

v případě zániku žadatele vstoupil do řízení jeho právní nástupce podle § 14l odst. 3 zákona  

č. 218/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů 

(rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů. V souladu s § 14k odst. 3 zákona  

č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů 

(rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, může MK kdykoliv v průběhu řízení 

vyzvat žadatele o dotaci k doložení dalších podkladů nebo údajů nezbytných pro vydání 

rozhodnutí o poskytnutí dotace. 

 

 

  

 



 

 

3 
 

 

     II. Žadatel o dotaci 

Dotace v rámci této výzvy může být poskytnuta žadateli – právnické osobě, která byla založena 

či pověřena městem České Budějovice za účelem realizace projektu České Budějovice – 

Evropské hlavní město kultury 2028.  

 

 

III. Žádost o dotaci 

 

Žádost o dotaci bude obsahovat: 

1. Vyplněný aktuální formulář žádosti o dotaci na daný rok ve všech předepsaných bodech;  

2. Formulář rozpočtu;  

3. Podrobný popis projektu kulturní aktivity včetně časového harmonogramu a místa konání 

(jasná formulace obsahu a cíle – provázanost s projektem vítězného města soutěže o titul 

EHMK 2028). 

4. Další povinné přílohy:  

• zakládací nebo zřizovací listina včetně případných změn;  

• údaje o skutečném majiteli právnické osoby podle zákona č. 37/2021 Sb. o evidenci 

skutečných majitelů, a to ve formě úplného výpisu platných údajů a údajů, které byly 

vymazány bez náhrady nebo s nahrazením novými údaji; tuto povinnost nemají osoby 

vyjmenované v § 7 uvedeného zákona;   

• doklad prokazující oprávnění osoby jednající za žadatele v případě právnických osob 

(pokud oprávnění není jasné z výpisu či rejstříku; např. doklad o volbě, jmenování 

statutárního zástupce, plná moc);  

• doklad prokazující oprávněnost žadatele dle podmínky této výzvy (viz část II. Žadatel  

o dotaci); 

• kopie smlouvy o založení běžného bankovního účtu či výpis z účtu žádajícího subjektu.  

 

 

 



 

 

4 
 

IV. Hodnocení žádostí 

 

1. Odbor mezinárodních vztahů a EU (dále jen OMVEU) provede kontrolu žádostí z hlediska 

splnění jejich formálních náležitostí formou zasedání interní komise OMVEU.  

2. Hodnocení žádostí bude provedeno v souladu s Rozhodnutím Evropského parlamentu  

a Rady (EU) 2017/1545 ze dne 13. září 2017, kterým se mění Rozhodnutí č.445/2014/EU 

o zavedení akce Unie ve prospěch Evropských hlavních měst kultury pro roky 2020-2033 

a v souladu s usnesením vlády ČR ze dne 7. června 2023 č. 400 o návrhu  

na spolufinancování projektu Evropské hlavní město kultury 2028 státem.  

3. Po kontrole správnosti předložené žádosti bude žadateli doručeno rozhodnutí MK  

o poskytnutí neinvestiční dotace ze státního rozpočtu ČR dle § 14 zákona č. 218/2000 Sb., 

o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová 

pravidla), ve znění pozdějších předpisů.  

 

 

V. Všeobecná ustanovení 

 

1. Dotace se poskytuje pouze na neinvestiční výdaje související s předloženým projektem 

kulturní aktivity v daném kalendářním roce.  

2. Dotace se poskytuje přednostně na úhradu přímých nákladů projektu. V odůvodněných 

případech lze dotaci poskytnout na úhradu nepřímých nákladů (např. na nájem 

kancelářských prostor, nákup kancelářských potřeb, poštovné, telefony, poplatky za fax, 

internet apod.), a to maximálně do výše 20 % provozních nákladů na celkové finanční 

podpoře poskytované z prostředků MK.  

3. Z dotace není možné hradit: 

• výdaje, které prokazatelně přímo nesouvisejí s přípravou a realizací kulturních aktivit 

specifikovaných ve finálním bidbooku vítězného města soutěže o titul EHMK 2028, 

města Českých Budějovic;  

• investiční náklady;  

• občerstvení a catering; 

• výdaje spojené se zahraničními cestami zaměstnanců, pokud nejsou součástí projektu;  



 

 

5 
 

• mzdové náklady žadatele; 

• bankovní poplatky; 

• udílení věcných nebo finančních ocenění.  

4. Subjekt, který dotaci obdrží, ji nesmí převádět na jiné právnické či fyzické osoby, pokud 

se nejedná o přímou úhradu výdajů spojených s realizací projektu.  

5. Projekt musí být realizován a profinancován do 31. 12. 2025. 

6. Dotaci lze použít jen na výdaje v kalendářním roce, na který byla poskytnuta.  

7. Příjemce je povinen uvádět ve všech propagačních materiálech souvisejících s projektem, 

které budou vytištěny, že se projekt uskutečňuje za finanční podpory Ministerstva 

kultury, logo je ke stažení na stránce https://mk.gov.cz/.   

8. Státní dotace jsou určeny na úhradu ztrátových nákladů projektu. Účelem ani důsledkem 

dotace nesmí být dosažení zisku příjemce. Za zisk nejsou považovány ceny získané  

v soutěžích. Dotace ze státního rozpočtu nelze poskytovat na benefiční a charitativní akce.  

9. Dotace projektu EHMK 2028 je poskytována do výše 70 % kalkulovaných nákladů.   

10. Pokud se sníží celkový rozpočet projektu, je příjemce povinen zachovat procentuální podíl 

dotace na nákladech (dle Rozhodnutí).  

11. Do kalkulovaných výdajů a příjmů mohou být zahrnuty jen takové výdaje a příjmy, které 

projdou účetnictvím žadatele, ne účetnictvím partnera. Prvotní účetní doklady musí projít 

účetnictvím žadatele o finanční podporu projektu EHMK 2028.  

12. Příjemce finanční podpory projektu EHMK 2028 je povinen vést účetnictví podle zákona 

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů.  

13. Veškeré změny vztahující se k žadateli nebo k projektu, které nastanou po podání žádosti, 

je žadatel povinen neprodleně písemně oznámit Ministerstvu kultury. 

14. Dotace jsou poskytovány účelově a podmínky pro jejich použití, včetně termínů jejich 

vyúčtování, jsou součástí výroku „Rozhodnutí o poskytnutí neinvestiční dotace ze státního 

rozpočtu ČR“, které příjemci vystaví MK. 

15. Dotace se poskytují podle § 16, bodu 1 a § 19, bodu 2 zákona č. 218/2000 Sb.,                              

o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová 

pravidla), ve znění pozdějších předpisů. Vyplácení dotací se bude uskutečňovat v souladu 

s případnými regulačními opatřeními Ministerstva financí.                              

https://mk.gov.cz/


 

 

6 
 

16. Dotace nebude poskytnuta tomu žadateli, který podle zjištění Ministerstva kultury 

vyúčtoval nesprávně, neúplně nebo opožděně dotaci, kterou mu Ministerstvo kultury 

poskytlo v předchozím roce. Dále nebude udělena tomu žadateli, který neprovedl                     

s Ministerstvem kultury finanční vypořádání dotace podle vyhlášky č. 367/2015 Sb. či 

nevrátil do státního rozpočtu dotaci nebo její část, kterou mu Ministerstvo kultury poskytlo 

v předchozím roce a kterou použil v rozporu s podmínkami stanovenými pro její použití.  

 

 

VI. Sledování a kontrola čerpání dotací 

 

1. Příjemce finanční podpory projektu EHMK 2028 odpovídá za hospodárné použití 

prostředků v souladu s účely, na které byly prostředky poskytnuty, dále za jejich řádné  

a oddělené sledování v účetnictví.  

2. Příjemce dotace je povinen uchovávat „Rozhodnutí o poskytnutí neinvestiční dotace  

ze státního rozpočtu ČR“ a veškeré doklady, týkající se poskytnuté dotace, ve smyslu 

zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů.  

3. Ověřování správnosti použití poskytnutých finančních prostředků podléhá kontrole 

Ministerstva kultury, místně příslušného finančního úřadu a NKÚ. 

4. Za neoprávněné použití finančních prostředků nebo jejich zadržování bude příjemce 

postihován sankcemi, vyplývajícími z § 44a zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění 

pozdějších předpisů. 

5. Příjemce je povinen vyhotovit vyúčtování (příslušný formulář je ke stažení na webových 

stránkách MK) a zaslat jej OMVEU nejpozději do 31. ledna 2026. Vyúčtování bude 

obsahovat kompletní vyčíslení všech nákladů a příjmů projektu s rozpisem na jednotlivé 

položky s vyznačením těch, které byly hrazeny z dotace. K vyúčtování bude přiložen 

seznam dokladů hrazených z dotace. Doklady musejí splňovat všechny náležitosti podle 

zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví.  

6. Příjemce je povinen předložit OMVEU současně s vyúčtováním písemnou závěrečnou 

zprávu o realizaci, výsledcích a publicitě projektu (včetně přiložení propagačních 

materiálů, recenzí, které na daný projekt vyšly v tisku, na internetu).  



 

 

7 
 

7. Po skončení kalendářního roku vyhotoví příjemce podklady pro finanční vypořádání 

vztahů se státním rozpočtem a zašle je Ministerstvu kultury způsobem a v termínu, podle 

vyhlášky MF   č. 367/2015 Sb. o finančním vypořádaní.  

8. Dojde-li k úspoře vynaložených finančních prostředků, má se za to, že došlo k úspoře 

prostředků ze státního rozpočtu a musí být navráceny zpět.  

9. Bude-li realizací podpořeného projektu dosaženo faktického zisku, je tento zisk až do výše 

poskytnuté dotace příjmem státního rozpočtu, a musí být navrácen zpět. Porušení nebo 

nesplnění stanovených podmínek, jakož i neodvedení nevyčerpaných prostředků  

do státního rozpočtu v souladu s vyhláškou č. 367/2015 Sb., o zásadách a lhůtách 

finančního vypořádání vztahů se státním rozpočtem, státními finančními aktivy  

a Národním fondem (vyhláška o finančním vypořádání), v platném znění, je porušením 

rozpočtové kázně, za které může podle § 44 a zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění 

pozdějších předpisů, uložit místně příslušný finanční úřad odvod za porušení rozpočtové 

kázně a penále.  

10. Příjemce je povinen umožnit Ministerstvu kultury provedení kontroly dodržování 

podmínek stanovených rozhodnutím a poskytnout mu k tomu nezbytnou součinnost  

a je povinen strpět, že Ministerstvo kultury ze závažných důvodů, zejména při důvodném 

podezření na porušení rozpočtové kázně příjemcem, pozastaví proplácení finanční podpory 

projektu EHMK 2028.  

 

 

VII. Ostatní ustanovení 

 

Osobní údaje žadatele budou zpracovány MK v souladu se zákonem č. 110/2019 Sb., o zpracování 

osobních údajů a o změně některých zákonů, za účelem posouzení žádosti.  

Údaje o poskytnutých dotacích a příjemcích dotací budou zveřejněny podle platných právních 

předpisů.  


